LEI N° 067/2014
“ALTERA PROGRAMA DE GOVERNO NA LDO E LOA/2014 E NO PPA 2014-2017, ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

         O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTIAGO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.68, III de Lei Orgânica do Município,

                                                       FAZ SABER

                                                      que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e é  sancionada e promulgada a Lei:
Art. 1º - O Programa de Governo 001 - Inovar, constante na Secretaria Municipal da Saúde, passa a vigorar com a seguinte redação:
LDO/2014 E ANEXO DA LOA
	MACRO OBJETIVO: Transformar o município referência em Gestão Pública, consolidando-o como Cidade Educadora.

	PROGRAMA:
	001 - Inovar
	LINHA ESTRATÉGICA: Cidade Eficiente.

	OBJETIVO DO PROGRAMA: Promover a modernização da Gestão Municipal.

	TEMÁTICA: Modernização.

	INDICADOR (ES): Grau de Satisfação dos Munícipes.
	ÍNDICE RECENTE
	ÍNDICE FINAL LDO

	ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Saúde.
	Em apuração
	Em apuração

	CÓDIGO ORÇAMENTÁRIO:
	AÇÃO
	UNIDADE DE MEDIDA
	ANOS
	2014
	TOTAL

	1202 - P
	Aquisição de Veículos.
	Veículos
	META FÍSICA
	8
	8

	OBJETIVO DA AÇÃO
	Garantir o funcionamento das atividades de apoio administrativo da secretaria, otimizando o gasto público; Fortalecer as vigilâncias em saúde e os programas existentes na rede através da aquisição de uma unidade móvel odonto-médica para atendimento em comunidades do interior.

	PRODUTO
	Veículo adquirido.

	VALOR
	R$ 719.000,00
	R$ 719.000,00

	RECURSO (S):
	Próprios, Alienações de Bens, Estaduais e Federais.

PPA 2014-2017
	MACRO OBJETIVO: Transformar o município referência em Gestão Pública, consolidando-o como Cidade Educadora.

	PROGRAMA:
	001 - Inovar
	LINHA ESTRATÉGICA: Cidade Eficiente.

	OBJETIVO DO PROGRAMA:  Promover a modernização da Gestão Municipal.

	TEMÁTICA: Modernização.

	INDICADOR (ES): Grau de Satisfação dos Munícipes.
	ÍNDICE RECENTE
	ÍNDICE FINAL DO PPA

	ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Saúde.
	Em apuração
	Em apuração

	CÓDIGO ORÇAMENTÁRIO:
	AÇÃO
	UNIDADE DE MEDIDA
	ANOS
	2014
	2015
	2016
	2017
	TOTAL

	1202 - P
	Aquisição de Veículos.
	Veículos
	META FÍSICA
	8
	4
	3
	2
	17

	OBJETIVO DA AÇÃO
	Garantir o funcionamento das atividades de apoio administrativo da secretaria, otimizando o gasto público; Fortalecer as vigilâncias em saúde e os programas existentes na rede através da aquisição de uma unidade móvel odonto-médica para atendimento em comunidades do interior.

	PRODUTO
	Veículo adquirido.

	VALOR
	R$ 719.000,00
	R$ 580.000,00
	R$ 550.000,00
	R$
80.000,00
	R$ 1.929.000,00

	RECURSO (S):
	Próprios, Alienações de Bens, Estaduais e Federais.

Art. 2º – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 241.539,35 (duzentos e quarenta e um mil, quinhentos e trinta e nove reais e trinta e cinco centavos), e alocar o mesmo na dotação orçamentária abaixo, a qual passa a integrar a Lei Orçamentária Anual do Município para o exercício financeiro de 2014:

05 – Secretaria Municipal da Saúde

01 – Fundo Municipal de Saúde

10 – Saúde

301 – Atenção Básica

0001 – Inovar

1202– Aquisição de Veículos - Saúde

449052 (261100) – Equipamentos e Material Permanente – R$ 88.190,00
449052 (261120) – Equipamentos e Material Permanente – R$ 153.349,35

Recurso 4002 – Alienação Bens Adquiridos Recursos da Saúde
Recurso 0040 – ASPS

                                              Art. 3º - Para cobertura do autorizado no art. 2º da presente Lei, servirá de recurso o valor de R$ 241.539,35 (duzentos e quarenta e um mil, quinhentos e trinta e nove reais e trinta e cinco centavos), oriundo de arrecadação a maior dos Recursos: 4002 – Alienação Bens Adquiridos Recursos da Saúde, no valor de R$ 88.190,00 (oitenta e oito mil, cento e noventa reais) e 0040 – ASPS, no valor de R$ 153.349,35 (cento e cinquenta e três mil, trezentos e quarenta e nove reais e trinta e cinco centavos).
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTIAGO, 05 DE NOVEMBRO DE 2014.

Júlio César Viero Ruivo
Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

Em 05 / 11/ 2014

Tiago Gorski Lacerda

Secretário Municipal de Gestão,